
Pozitīvas komunikācijas 
veicināšana bērnu ar 
speciālām vajadzībām 
iekļaušanā pirmsskolā

Daugavpils pilsētas 32.pirmsskolas izglītības iestāde
vadītāja Mārīte Grigorjeva 



Iestādē darbojas 12 grupas, kuras 
apmeklē bērni no 1 līdz 7 gadu 
vecumam un tiek realizētas 4 
izglītības programmas:
● 6 grupās - Pirmsskolas 

izglītības programma (kods 
010111111);

● 2 grupās - Mazākumtautību 
pirmsskolas izglītības 
programmu (kods 01011121);

● 2 grupās – Mazākumtautību 
speciālās pirmsskolas 
izglītības programmu 
izglītojamajiem ar valodas 
traucējumiem (kods 01015521);

● 2 grupās – Mazākumtautību 
speciālās pirmsskolas 
izglītības programmu 
izglītojamajiem ar jauktiem 
attīstības traucējumiem (kods 
01015621).



Vadītājas vietniece izglītības jomā 
Kristīne Volodko-Mitina

Ar ko tad mēs 
sākām?



Iestādes 
vērtības 

iekļaujošās 
izglītības 
kontekstā 

Empātija 

Sadarbība 

Vērīgums

Līdzdalība 

Izpratne, 
zināšanas

Sapratne 



Bērnu ikdienas vērošana



Spēju izvērtēšana





MK 29.06.2021. noteikumi Nr.453
Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšanas 
metodika pirmsskolas izglītības iestādēs



MK 19.11.2019. noteikumi Nr.556
Prasības vispārējās izglītības iestādēm, lai to īstenotajās 
izglītības programmās uzņemtu izglītojamos ar speciālām 
vajadzībām



Iekļaujoša izglītība
Nozīmīgs pilnveidotā mācību satura un pieejas īstenošanas princips ir iekļaujošas izglītības pieeja. To 
iespējams īstenot, atzīstot un novērtējot skolēnu dažādās mācīšanās vajadzības un nodrošinot to 
apmierināšanu, izmantojot daudzveidīgas metodes un pieejas, atvērtu komunikāciju, kā arī veidojot iestādē 
drošu un atbalstošu vidi.

/https://www.skola2030.lv/lv/
istenosana/macibu-pieeja/ieklaujosa-izglitiba/ 



Komunikācija

INFORMĀCIJA

nosūtītājs saņēmējs



Ko darīt, ja bērns nav 
spējīgs komunicēt un 
darboties ar jums 
un vienaudžiem?



Cik?

Kādas?

Kas?



Pirmsskolas izglītības skolotāja 
Anita Bernatoviča

STOP 4-7 programmas īstenošanas
pieredzes stāsts 32.pii



Programma “STOP 4-7” 

Ir veidota bērniem vecumā no 4-7 gadiem, kuriem ir
uzvedības grūtības jeb problēmas:

• dusmas, viegli sakaitināms garastāvoklis (zaudē
savaldīšanos, ātri apvainojas u.c.),

• strīdīga/izaicinoša uzvedība (strīdas, ignorē
noteikumus, kaitina citus, vaino citus u.c.),

• hiperaktivitāte un agresivitāte (nemierīgs, sit,
kaujas,met/plēšmantas u.c.).

• noslēgtība sevī, neticēšana saviem spēkiem,
kautrīgums u.c.



• Mazināt bērnu problemātisko uzvedību,
dodot vecākiem zināšanas un praktiskas
idejas, kā ikdienā pielietot pozitīvo
audzināšanu;

• Mācīt bērniem prasmes, kā veiksmīgāk
tikt galā ar situācijām, kas izsauc viņos
problemātisko uzvedību.

Programmas “STOP 4-7” mērķis



Bērni projekta ietvaros mācījās:
● Sadarboties
● Komunicēt
● Iekļauties nodarbībās
● Sekot norādījumiem
● Būt draudzīgiem un laipniem
● Risināt problēmas
● Pazīt un regulēt emocijas
● Vadīt stresu u.c.



Vecākiem un pedagogiem 
programmas ietvaros tika 

sniegts atbalsts un 
zināšanas, kā:

● Vērot un izprast uzvedību;
● Veidot atbalstošu, strukturētu vidi;

● Pozitīvi pastiprināt jeb apbalvot vēlamo 
uzvedību;

● Nejauši neapbalvot problemātisko 
uzvedību;

● Sniegt skaidrus norādījumus; 
● Būt konsekventiem un disciplinēt;

● Izmantot saudzīgu un efektīvu sodu 
sistēmu (ignorēt nevēlamo uzvedību, 
veidot pārtraukuma laikus, izmantot 
nevēlamās uzvedības seku principu);

● Regulēt savas emocijas. 



Varonis, kurš vada bērnu 
uzvedību

Say Hi!



Runājošā siena

Katru nodarbību tika 
lietots dienas aktivitāšu 
kalendārs, pievienoti jauni 
noteikumi, uzskates 
materiāli, bērnu radošie 
darbiņi u.c.



Dienas pienākumi
- Zvana zvanīšana
- Dabas stūrīša 

uzturēšana
- Galda klāšana
- Gatavošanās 

nodarbībām



Grupas noteikumi

Bērni katru dienu tiek rosināti atkārtot grupas noteikumus



- Bailes 
- Bēdas
- Prieks
- Dusmas

Atpazīsti emocijas – komunicē pozitīvi!



Problēma – praktisks risinājums



Relaksācija



Dimanti, uzlīmes u.c. apbalvojumi



Secinājumi par  STOP 4-7 projektu:
• Labvēlīgā bērnu iekļaušana sociālajā vidē;

• Trīspusīgs darbs: bērni –> vecāki –> pedagogi;

• Struktūra -> sistēma -> rezultāti nākotnē.



Vecāka atziņa par  STOP 4-7 projektu:



Kopā uz ceļa esam 
stiprāki!



pirmsskolas izglītības (latviešu valodas) skolotāja
Jana Ruļuka

Alternatīvā un augmentatīvā komunikācija
PECS kartes



Labi izdarīts ir labāk nekā labi pateikts.
Benjamin Franklin





Kas ir PECS 
kartes? (Picture

Exchange Communication
System)

-alternatīvs 

saziņas veids



Attēlā norādītās darbības tiek ievadītas
tāpat kā objekti



Kā
 st

rā
dā

t a
r P

EC
S?

Paņem kartiņu.

Iedod kartiņu.

Atpazīt objektus!.

Jāpaskaidro, kā veidot teikumus.

Atbild uz jautājumiem “Ko tu vēlies?”, 
“Ko tu redzi?”

Mācās atšķirt priekšmetus uz kartītēm.





Sociālie stāsti bērniem ar īpašām vajadzībām 









Secinājumi
● Jebkuri uzdevumi jāpiedāvā vizuālā formā, 

skaidrojumiem jābūt vienkāršiem un 
jāatkārto vairākas reizes vienā secībā. Tikai 
ar vienkāršāko programmu asimilāciju 
primitīva monotona darbība aiziet  ar 
novirzienu. 

● Bērni pāriet no pasīvas uz apzinātu 
prasmju, dažādu roku prasmju, runas 
formu apgūšanu, attīsta sava Es apziņu. 

● Rehabilitācija jāveic bērna attīstībai 
fizioloģiski labvēlīgos apstākļos (no 2 līdz 8 
gadiem).



Nav svarīgi, cik lēni Tu ej, kamēr vien turpini iet. 
Konfūcijs



TEATRALIZĀCIJA iekļaujošās 
komunikācijas veicināšanā 

Pirmsskolas izglītības skolotājas 
Agnese Podniece-Kerimulajeva,

Svetlana Vecele



Kas ir teātris? 

Teātris ir mākslas veids, caur kuru mēs varam uzburt un
izdzīvot dažādas sajūtas un emocijas. Tas mums ļauj brīvi un
radoši izpausties. Izmantojot dažādus priekšmetus, žestus un
mīmiku, mainot balss intonāciju, pielāgojot atribūtus un maskas,
varam iztēloties un pārtapt dažādos tēlos, izspēlēt dažādas
situācijas un ļauties piedzīvojumiem.



Viens no iekļaujošās izglītības pamatuzdevumiem ir bērnu ar speciālām vajadzībām iekļaušanās vidē. Kā 
teatralizācija pirmsskolā palīdz jebkuram bērnam iekļauties grupas vidē? Ko bērns gūst, iesaistoties 
teatrālājās darbībās un aktivitātēs?
• Teātris palīdz uzturēt bērna garīgo un fizisko formu- aktierim jābūt izturīgam, jāspēj noturēt sava 

uzmanība un skatītāju uzmanība.
• Teātra darbībās bērns iemācās sevi pasniegt, kas lieti noder tālākā dzīvē komunikācijā ar apkārtējiem.
• Teātra izrādē nemitīgi notiek koncentrēšanās un domāšana, izrādē piedalās gan bērna prāts, gan ķermenis, 

kas darbojas uz skatuves.
• Teātris attīsta radošo garu un iztēli, kas paceļ bērna pašapziņu.
• Teātris palīdz izteikt savas jūtas.
• Teātris iemāca disciplinētību (precizitāti, kārtību un savākšanos).
• Teātris veicina sadarbības prasmes attīstīšanu. Darbojoties kopā, bērni sadraudzējas.
• Teātris ir kā terapija, kādas emocionālas problēmas risinājums.
• Teātris veicina sociālo iekļaušanu.  

Teatralizācijas nozīme iekļaujošās izglītības 
veicināšanā pirmsskolā



Iekļaujošās izglītības realizēšana, izmantojot 
teatralizāciju grupā «Vabolītes»



Leļļu teātris
Pirkstiņlelles; 
plaknes lelles; 
rokas lelles;
Stāvošas figūras

Masku teātris
Sejas maskas;
Galvas maskas;
Dramatizācijas
teātra tērpi

Gaismas un ēnu teātris
Ekrāns;
Rokas un ēna;
Ēnu figūras;

Improvizācijas teātris
Dialogi, skeči;
Bez vai ar teatrālās 
darbības atribūtiem 
atkarībā no izvēlētā 
sižeta.

«Vabolītes» apgūst dažādus 
teātra veidus! 



Cītīgi gatavojam teātra atribūtus! 



Spēlējam pirkstiņteātri!



Spēlējam rokas leļļu teātri!



«Vabolītēm» ļoti patīk masku teātris!



Arī galda teātris...



Mūs aizrauj gaismas un ēnu teātris!



Roku ēnu teātris ir sarežģīts, taču ļoti 
interesants!



Improvizācijas teātris- «Vabolītes» ļaujas 
fantāzijai un iztēlei!



«Vabolītes» sadarbojas ar «Taurenīšiem»

«Vabolītes» rāda draugiem 
pirkstiņleļļu teātri- pasaka 
«Sarkangalvīte».

Visi kopā «Cepam 
pīrādziņus» vecmāmiņai!



«Vabolītes» sadarbojas ar «Taurenīšiem»

Pēc izrādes draugus gaida neliels cienasts un 
kopīgas rotaļas!



«Vabolītes» sadarbojas ar «Taurenīšiem»

Emocijas pasaka vairāk nekā vārdi!



«Vabolītes» sadarbojas ar «Kāpuriņiem»



SECINĀJUMI
Teatralizācija pirmsskolā ir viens no svarīgākajiem darbības veidiem, tas ir veids, kā 
bērniem var attīstīt dažādas prasmes un iemaņas. 
Caur aktiermākslu bērni :
 pārvar saskarsmes grūtības komunikācijā ar bērniem un pieaugušajiem 
 (kļūst draudzīgāki, sabiedriskāki), mazinās šaubas par sevi, tā saucamais «es 

nevaru» komplekss.
 bagātina vārdu krājumu un runas prasmes;
 pilnveido atmiņu, uzmanības noturību, iztēli, kritisko domāšanu,   

precizitāti;
 pilnveido savas radošās prasmes.



Katrs cilvēks ir īpašs, un nav jābūt 
bagātam, lai kaut ko mainītu. Lai varētu 
vairot labo, pilnīgi pietiek ar to, kas Tev 

jau ir.
/Regīna Breta/

daug32pii@inbox.lv
t.65434492, m.t.20231021
http://www.32pii.daugavpils.lv/

http://www.32pii.daugavpils.lv/

